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Abstrakt

Bakalářská práce Příčiny současné krize ODS se zabývá hledáním důvodů aktuálního

stavu Občanské demokratické strany. Tato strana byla jednou z nejdůležitějších stran

v devadesátých letech dvacátého století a určovala směr celého českého politického dění.

V současnosti má strana pouze 16 mandátů v Poslanecké sněmovně PČR a její situace se zatím

výrazně nezlepšuje. První část práce je zaměřena na historii a vývoj Občanské demokratické

strany, už zde je nastíněno jaké možné důvody mohly stranu dostat do současné krize.

V poslední části práce jsou vybrány nejdůležitější momenty strany, ale i události, které s ODS

úplně nesouvisí. Bylo vybráno celkem sedm klíčových bodů, přičemž tři se později ukázaly

jako hlavními důvody, které vedly k současné krizi. První důvod je ten, že strana se nedokázala

vypořádat se svým programem transformace a nedokázala najít jiné klíčové téma. Dále na

stranu měl negativní dopad odchod jejího zakladatele Václava Klause. Třetím důvodem je vznik

nových stran, díky nimž strana přichází o hlasy voličů.

Abstract

Bachelor thesis Causes of the actual ODS crisis deals with finding the reasons for the

current state of the ODS. This party was one of the most important parties in the nineties of the

twentieth century and determined the direction of the entire Czech political events. At present

the party has only 16 seats in the Chamber of Deputies and the situation has not improved much.

The first part focuses on the theoretical concept of parties and their definition. With this chapter

ODS can be defined as conservative-liberal party. Another part focuses on the history and

development of the ODS, there is already outlined what possible reasons could get the side into

the current crisis. In the last part is a selection of the most important moments of the party, but

also events that are completely unrelated to ODS. It has been selected six key things while three

were later proved to be the reasons that led to the current crisis. The first reason is that the party
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is unable to cope with its program of transformation and could not find another key topic. The

departure of its founder Vaclav Klaus had the negative impact on the side. The third reason is

the emergence of new parties, due to this fact the party is losing voters.
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1. Téma

Tato bakalářská práce má za cíl se zabývat příčinami současné krize, ve které se nachází

Občanská demokratická strana. Mělo by se jednat o analýzu, která bude zkoumat, co při vedlo

kdysi největší českou politickou stranu do současné ne příliš dobré situace. V úvodu bych chtěl

nejprve část práce věnovat historii ODS, aby došlo k širšímu pochopení souvislostí.

V následující části se má práce bude věnovat již samotnému zkoumání příčin krize.

2. Výběr tématu

Česká politická scéna prochází v posledních letech velkou proměnou. Tradiční politické

strany ztrácí své vybudované pozice a na jejich místo se dostávají nové politické subjekty. Asi

nejvýznamnější propad v posledních několika letech zažila Občanská demokratická strana.

Strana, která ještě po volbách v roce 2010 sestavovala vládu, ale už o tři a půl roku později

získala v parlamentních volbách pouze 16 poslaneckých mandátů. Za celou svoji historii od

roku 1991 se ODS do takto hluboké krize dostala vůbec poprvé. Tento úkaz je na české

politické scéně zcela ojedinělý. Žádná další strana, která dosáhla velmi výrazných výsledků, se

nedostala na tak nízká čísla. Zřetelný útlum ODS je patrný, nejenom ze snižujících volebních

výsledků, ale také i ze stále se snižujícího počtu členů strany.

Občanská demokratická strana patřila více jak dvacet let po sametové revoluci k hlavním

politickým stranám v zemi. Byla také jedinou pravicovou stranou, která na české politické

scéně dokázala dlouhodobě slavit úspěchy. V posledních několika volbách ji hlasy sebraly

některé jiné strany. Nejvýznamněji zřejmě TOP 09 a hnutí ANO, či Věci veřejné nebo i Strana

svobodných občanů. Všechny tyto strany se hlásily víceméně k podobným pravicovým

hodnotám. Dalším důvodem pro vysvětlení úbytku hlasů ODS, může být fakt, že s malými

přestávkami vládla na celostátní úrovni od roku 2006, přičemž se nedá úplně říct, že to byla

doba jednoduchá. Tento jev je dle mého názoru zcela přirozený a neměl by mít za následek,

tak výrazný úbytek členů, jaký ODS v posledních letech zažívá. Může to být jakési očistné

období pro tuto stranu, která zase bude vyhrávat volby. Anebo za pár let skončí jako mnohé

další strany, které odešly z české politické scény, ale žádná z nich neměla dříve takové úspěchy

jako ODS v dobách své největší slávy. Na české politické scéně od roku 1989 zaniklo velké

množství stran a dalších politických subjektů, které dokázaly dosáhnout i parlamentní úrovně

a následně upadly v zapomnění. Tyto strany, ale zdaleka nedosahovaly velikosti Občanské

demokratické strany, které za jistých okolností může hrozit podobný osud.

Za poslední velký úspěch lze považovat sice až druhé místo v parlamentních volbách

v roce 2010, ale i díky dobrým výsledkům ostatních spíše pravicovějších stran mohli občanští

demokraté obsadit křeslo premiéra. Od té doby ve všech následujících volbách byly jejich

výsledky vždy nižší. Na podzim roku 2013 v předčasných volbách do poslanecké sněmovny byl

jejich zisk pouze necelých 8 %.
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3. Předpokládané cíle výzkumného projektu

Cílem této bakalářské práce bude pokusit se najít příčiny a důvody proč vznikla současná

krize Občanské demokratické strany. Lze předpokládat, že důvod nebude pouze jeden jediný.

Lze očekávat kombinaci více faktorů na sobě více či méně závislých.

V bakalářské práci by měl být největší důraz kladený na důvody, proč je Občanská

demokratická strana právě v takové situaci, ve které se nachází. Jaké důvody vedly k tomu, že

volební výsledky posledních voleb jsou tak žalostné. Proč to potkalo právě ODS a nikoliv

některou jinou tuzemskou politickou stranu. Již teď se nabízí, docela velké množství

případných důvodů, proč je ODS v krizi, může jít o nemalé množství více či méně podstatných

afér, které strana v průběhu doby prodělala nebo přelití hlasů k jiným stranám a politickým

subjektům. Výsledek by měl, ale vyplynout z budoucí bakalářské práce.

Již teď s velkou pravděpodobností můžeme předpokládat, že hlavní důvody krize

nalezneme ve volebním období od roku 2010. Tehdy, na jaře roku 2010, Občanská

demokratická strana sice volby nevyhrála, ale výsledky voleb ji předurčily k tomu sestavit

vládu. Premiérem se tak stal Petr Nečas, díky němu a jeho asistentce Janě Nagyové, vznikla

v roce 2013 krize, která skončila pádem vlády.

4. Metodologie práce

Díky tomuto tématu bude jako zvolená metoda nejvíce vyhovovat jednopřípadová studie.

Konkrétně půjde o jedinečnou případovou studii. Případem v této bakalářské práci by mělo

být zkoumání možných příčin aktuální krize Občanské demokratické strany.

Hlavním záměrem bakalářské práce, jak už ze samotného názvu vypovídá, by mělo být

jaké hlavní příčiny a důvody vedly k současné krizi Občanské demokratické strany. Výzkumné

otázky bakalářské práce budou následující: Jaké jsou hlavní příčiny aktuální krize ODS? Kdy

začala současná krize, kde lze nalézt její kořeny? Proč tato krize postihla právě ODS a nikoliv

některou jinou tradiční stranu?

Časové vymezení mé práce bude zaměřené na dobu existence samotné Občanské

demokratické strany. Strana vznikla již v roce 1991 rozpadem Občanského fóra. Práce by měla

reflektovat i co možná nejaktuálnější dění na české politické scéně.

5. Zdroje dat

Jedním z hlavních zdrojů dat a informací budou dobová periodika, která umožní přesný

vhled do tehdejších souvislostí. K vyhledání těchto zdrojů dobře poslouží mediální archiv

novinových a jiných článků, Newton media search. Případně jde všechna periodika rovněž

nalézt v archivu Národní knihovny České republiky. Jejich databáze obsahuje kompletní články

od roku 1993. K vyhledání statistických dat, jednat se bude především o volební výsledky,

které budou při psaní bakalářské práce také potřeba, se dá využít portál Českého statistického

úřadu volby.cz, který nabízí výsledky ze všech voleb, které se v České republice konaly.
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Úvod

Občanská demokratická strana byla po dlouhou dobu nepřehlédnutelným politickým

subjektem na české politické scéně. V podstatě skoro celou dobu od Sametové revoluce byla

nejsilnější politickou stranou (Těsně po revoluci byla nejsilnější strana Občanské fórum, z jeho

pravicové části se zrodila právě ODS.), a to nejenom na prvé straně politického spektra. Toto

tvrzení víceméně platilo až do předčasných voleb do Poslanecké sněmovny konaných na


[…]


žádný z následujících lídrů nedokázal na Klause navázat. K výše zmíněným problémům

musíme přidat i ten, že po celou dobu své existence, a v posledních cca 6 letech ještě více,

strana musela soupeřit o voliče ještě s dalšími stranami.
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Závěr

Neexistuje pouze jedna jediná příčina dnešního neúspěšného období Občanské

demokratické strany. Pavel Pšeja ve své knize popisuje, proč ODS byla úspěšná v devadesátých

letech. Zaprvé se jedná o ztotožnění ODS s procesem transformace, a to primárně transformace

ekonomické, který byl velkou částí voličů zejména v první polovině devadesátých let chápán

jako zcela zásadní prvek budování nové společnosti a vlastně i státu. Za druhé vysoká míra

popularity (opět především v první polovině devadesátých let) předsedy ODS Václava Klause,

který byl navíc významným způsobem identifikován nejen se stranou samotnou, ale také se

zmíněným procesem transformace. Za třetí neexistence reálné alternativy v pravé části

stranické ho spektra, a to navzdory skutečnosti, že v určitých fázích vývoje stranického systému

se vytvoření takové alternativy nezdálo zcela nereálné (Občanská demokratická aliance v roce

1992, Unie svobody v roce 1998). Byť ODA nemusí být čistě konkurenční stranou vůči ODS.

Za čtvrté poměrně vysoká stabilita elektorátu ODS, která je zřetelná již od voleb 1992 a která

straně poskytuje dosti značnou „imunitu“ vůči výkyvům voličské přízně a změnám politických

poměrů, přičemž vysoká míra identifikace voličů ODS se stranou vytváří pevný základ pro její

dlouhodobě úspěšné fungování (Pšeja 2005: 79).

Opaky těchto důvodů jsou právě příčiny současného úspěchu ODS. Potřeba ekonomické a

společenské transformace už 25 let po změně režimu není potřeba. Václav Klaus není již v čele

strany a zároveň se velmi změnil jeho mediální obraz, což může mít rovněž negativní vliv i na

dnešní ODS. TOP 09 se stala alternativou na pravé straně politického spektra, a dokonce

v posledních volbách byla úspěšnější než samotná ODS. Voličský elektorát již zdaleka není tak

ustálený, jako byl v devadesátých letech a na začátku 21. století.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo pokusit se přijít na to, co Občanskou demokratickou

stranu přivedlo těsně nad hranici volební klauzule. Jak bylo předpokládáno, nebyl to pouze

jeden důvod, ale kombinace více faktorů, které vedly k dnešní krizi ODS. Strana svým

jednáním a svými činy, si krizi de facto způsobila sama. První důvod je ten, že strana vznikla

jako strana transformace, to byl její hlavní program při jejím vzniku, nikdy však pořádně

nedokázala najít jiné důležité téma, kterým by naplnila svůj volební program. Druhým důvodem

byla ztráta svého zakladatele a lídra strany v devadesátých letech. Václav Klaus se stal vůdčí

osobností ODS a do jisté míry zastínil ostatní významné členy. Jeho odchod se tak logicky

promítnul do volebních výsledků, i když až s časovým odstupem. Třetí důvod je ten že strana

se nestala hegemonem české pravice, jako se to povedlo třeba ČSSD na levici. Strana se vždy

potýkala a soupeřila se svojí alternativou, vždy jí dokázala vzdorovat, až do vzniku TOP 09,
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která se dokonce stala v posledních volbách silnější stranou. Poměrně komplikované je tvrzení

že, ANO 2011 je také pravicovou stranou. Je ale bez pochybností, že právě i toto hnutí sebralo

straně mnoho hlasů v posledních volbách. Oproti původním předpokladům, neplatí hypotéza,

že hlavním důvodem krize byla aféra Jany Nagyové. A nelze ani vyloučit, že negativní vliv na

rozhodování voličů měli i tzv. kmotři, kteří především v mediích nepůsobili na stranu úplně

nejlépe. Kořeny krize můžeme najít již na konci devadesátých letech. Z hlediska volebního

úspěchu se však krize začala projevovat až po roce 2006.

Summary

The main aim of this bachelor thesis was to try to figure out what the ODS led just above

the election threshold clause. As expected, it was not just one reason, but a combination of

several factors that led to today's crisis of ODS. Party their conduct and their actions de facto

self-inflicted. The first reason is that the party was set up as a party of transformation, it was its

main program at its inception, but never really could not find another important issue, which

would deliver its electoral program. The second reason was the loss of its founder and leader

of the party in the nineties. Vaclav Klaus became a leading figure of ODS and to a certain extent

he overshadowed other important members. His departure was logically reflected in the election

results, although with a time lag. The third reason is that the party did not become a hegemon

of the Czech right wing, as it was managed by Social Democrats on the left wing. Party has

always struggled and warred with its alternative, the party always managed to resist until the

emergence of TOP 09, which has even become stronger than ODS in the last election party.

Relatively complicated argument is that, ANO 2011 is also a right-wing party. But it is without

doubt that this movement take also hand picked up many votes in the last elections. Beside to

original expectations, hypothesis is wrong, that the main reason of the crisis was the affair of

Jana Nagyová.
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Seznam zkratek

ČR Česká republika

ČSSD Česká strana sociálně demokratická

ECR

EPP

European Conservatives and Reformists Group (Evropští konzervativci

a reformisté)

European People's Party (Evropská lidová strana)

HZDS Hnutí za demokratické Slovensko

KDS Křesťanskodemokratická strana

KDU-ČSL Křesťanská a demokratická unie – Československá strana lidová

KSČM Komunistická strana Čech a Moravy

LIDEM LIDEM – liberální demokraté

ODA Občanská demokratická aliance

ODS Občanská demokratická strana

SPR-RSČ Sdružení pro republiku – Republikánská strana Československa

SZ Strana zelených

US Unie svobody

US-DEU Unie svobody – Demokratická unie

VV Věci veřejné
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