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Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: Zunt Jméno: Štěpán

NÁZEV PRÁCE: Příčiny současné krize ODS

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: Perottino Jméno: Michel
Pracoviště: IPS FSV UK

TYP POSUDKU: Posudek vedoucího práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 2

3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2

3.3 Ucelenost výkladu 2‐3

3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 2

3.5 Dodržení citační normy 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována
platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh /

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,
logická provázanost, grafická podoba textu)

2

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby;
max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu: Z formálního hlediska je práce i po několika
úpravách přijatelná a obhátjitelná.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 2

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 2

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2‐3
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu: Jak bylo poznamenáno v předchozích
posudcích, autor si zvolil velmi zajímavé a důležité téma. Svým záběrem je však na hraně
proveditelnosti v rámci bakalářské práce, a tá zákonitě zůstává především na popisné úrovni.
Výrazným plusem práce je prezentace možných dlouhodobých příčin současné krize ODS, a
překonání mediálně vděčných témat.
Značným problémem, který oslabuje předložený text je poměrně vysoká komplexnost
problematiky a to, že autor ne‐vždy jde do detailů a tím neprezentuje dostatečně přesnou
argumentaci. Na druhé straně práce je bakalářská, a ve finále jsou splněny nároky kladené
na bakalářskou práci (tj. podložená prezentace daného tématu za použití relevantních
zdrojů).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Autor si zvoli zajimávé, leč značně komplexní téma vnitřních příčin
současné krize ODS. Za výrazným plusem práce stále považují snahu autora prezentovat
dlouhodobé příčiny a fakt, že se nezaměřil pouze na poslední vývoj strany.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Mohl by autor reflektovat poslední vývoj ODS a do jaké míry se tato strana vypořádala s

vytyčenými příčinami krize?

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

dobře

Komentář k hodnocení, je‐li navrhovaná známka nejednoznačná: Dobře až velmi dobře podle
obhajoby

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 17/1/2017 Podpis: